
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Janeiro/2018 
 
 

Publicado em 15 de maio de 2018. 
 
 
 
 
       Comissão responsável pela edição e publicação: 
 

Adriana Silva Martins  
Ana Lucía Hoeveler 
Claudia Cristina Ludwig dos Santos 
Paulo Cesar de Souza 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

Portaria nº 051, de 10 de abril de 2018. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

2 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Janeiro/2018 

 

 

 
 
 
 

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica  Eline Neves Braga Nascimento 

 
Reitor Substituto José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
 
Diretor-geral pro tempore  Fábio Azambuja Marçal 

Diretor de Administração e Planejamento Antônio Fernando Burkert Bueno 

Diretor de Ensino Guilherme Brandt de Oliveira 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Jorge de Lima Brasil 

Coordenador Extensão Daniel Longo Rockenbach 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Daniel Bassan Petry  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

3 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Janeiro/2018 

 

 

 
 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 
Referências: 

 
  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 
  Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria  e 
Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 51, de 10 de abril de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

  Campus Alvorada do IFRS. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissoras dos documentos.



4 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Janeiro/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

 
SUMÁRIO 

 
1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 15 

2.1 Concessão de Diárias e Passagens 15 

2.2 Férias 16 

2.3 Afastamentos/Atestados 18 

3 CONSELHO DE CAMPUS 18 

3.1 Resoluções 18 

 

  



5 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Janeiro/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

 
1 GABINETE 

 
1.1 Portarias 

 

PORTARIA Nº 001, DE 05 DE JANEIRO DE 2018. 
 
 

    O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR a os servidores abaixo relacionados para atuar como Fiscais no Contrato 
nº 115/2017, cujo objeto é a prestação de serviço de Desratização para o IFRS Campus 
Alvorada. 
  
Empresa:  
RAYSSA FERNANDA MAGGIO PADILHA - ME  
CNPJ: 13.682.477/0001-46  
 
Fiscal Técnico:  
André Luiz da Rosa – SIAPE 2299421  
 
Fiscal Administrativo:  
Alex Reis Derzete – SIAPE 2331425 
 
Art. 2º - Em caso da ausência de um dos titulares, atuam como substitutos entre si.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada  

 

PORTARIA Nº 002, DE 05 DE JANEIRO DE 2018. 
 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1° - ALTERAR a Portaria Nº 081/2016. 



6 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Janeiro/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora Walkyria Quedi Taborda Borsato, ocupante do cargo de 
Assistente de Administração, Matrícula SIAPE nº 2233305, como substituta eventual da função 
de Coordenadora de Extensão do Campus Alvorada, código FG-0001, nos casos de 
afastamentos e impedimentos legais do titular. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada  

 
 

PORTARIA Nº 003, DE 08 DE JANEIRO DE 2018. 
 

Altera a Portaria n° 146/2017, que designa o 
Grupo de Trabalho responsável por elaborar o 
Plano Pedagógico de Curso (PPC) de Curso 
Bacharelado em Comunicação Social do 
Campus Alvorada.  
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
 
Art. 1° - ALTERAR o Artigo 1 da Portaria Nº 146/2017, passando a vigorar com a seguinte 
redação:  
  

“Art. 1°  
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Grupo de Trabalho 
responsável por elaborar o Plano Pedagógico de Curso (PPC) do Curso Bacharelado 
em Comunicação Social - Habilitação Mídia e Cultura, do Campus Alvorada, sob a 
Coordenação do primeiro:  
 
Servidor Cargo Siape 
Bruno Bueno Pinto Leites Professor EBTT 1305393  
Daniel Bassan Petry Professor EBTT 1974113  
Elisângela Ribas dos Santos Pedagoga 1230005 
Juliano Rodrigues Pimentel Professor EBTT 2358786 
Marcelo Bergamin Conter Professor EBTT 2386170 

 
Art. 2° - Republique-se a Portaria n° 146/2016, com as alterações ora efetuadas.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada  



7 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Janeiro/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

 

PORTARIA Nº 004, DE 11 DE JANEIRO DE 2018. 
 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1° - SUSPENDER pelo período de 15 a 26 de janeiro de 2018, a Portaria n° 155 de 21 de 
dezembro de 2017. 
  
Art. 2°- DESIGNAR a servidora Ana Paula Gemelli, ocupante do cargo de Assistente de 
Administração, Matrícula SIAPE nº 2309437, para responder como substituta eventual na 
função de responsável pelo Registro da Conformidade de Gestão do Campus Alvorada, 
exclusivamente no período indicado no Art. 1º desta Portaria, após o qual retornam a vigorar as 
condições expostas na Portaria n° 155/2017. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada  
 
 

PORTARIA Nº 005, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR o servidor ANDRÉ NORONHA FURTADO DE MENDONÇA, Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1686546, para exercer a função de 
Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Processos Fotográficos do Campus Alvorada, 
Código FUC-0001. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada  

 



8 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Janeiro/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

 

PORTARIA Nº 006, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR o servidor JULIANO ANDRÉ KREUTZ, Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2330910, para exercer a função de Coordenador do 
Curso Técnico Integrado de Cuidados de Idosos na modalidade PROEJA do Campus Alvorada, 
Código FUC-0001. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada  
 

 

PORTARIA Nº 007, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR o servidor JULIANO RODRIGUES PIMENTEL, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2358786, para exercer a função de 
Coordenador do Curso Técnico em Produção de Áudio e Vídeo na modalidade Técnico 
Integrado do Campus Alvorada, Código FUC-0001. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada  
 
 
 
 
 
 



9 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Janeiro/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

 

PORTARIA Nº 008, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR o servidor CLEITON LUIZ FREITAS DE OLIVEIRA, Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2384895, para exercer a função de 
Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente na modalidade Técnico Integrado do 
Campus Alvorada, Código FUC-0001. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada  

 
 

PORTARIA Nº 009, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 
 
 

Designa os servidores do IFRS – Campus 
Alvorada para constituírem a Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório do servidor Jefferson Teles 
Martins. 

 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DOSUL, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo identificados, para constituírem a 
Comissão Especial   de   Avaliação   de   Desempenho   do   Estágio   Probatório   do   
servidor JEFFERSON TELES MARTINS, Técnico em Assuntos Educacionais do IFRS – 
Campus Alvorada, matrícula 2403076, de acordo com o Processo nº23739.000300/2017-16. 

 
 Fábio Azambuja Marçal, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS 
– Campus Alvorada, Matrícula SIAPE1610193; 
 Guilherme Brandt de Oliveira, Pedagogo do IFRS – Campus Alvorada, Matrícula 
SIAPE 1822731; 



10 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Janeiro/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

 
 Ademilde Irene Petzold Prado, Assistente Social do IFRS –Campus 
Alvorada,Matrícula SIAPE1995996. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada  
 

 
PORTARIA Nº 010, DE 18 DE JANEIRO DE 2018. 

 
 

Designa os servidores do IFRS – Campus 
Alvorada para constituírem a Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório do servidor Fábio Rodrigues 
Cieslak. 

 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DOSUL, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo identificados, para constituírem a 
Comissão Especial de   Avaliação   de   Desempenho   do   Estágio   Probatório   do   
servidor FÁBIO RODRIGUES CIESLAK, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS – Campus Alvorada, matrícula 2404237, de acordo com o Processo 
nº23739.000301/2017-61. 

 
 Fábio Azambuja Marçal, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS – 
Campus Alvorada, Matrícula SIAPE 1610193; 
 Guilherme Brandt de Oliveira, Pedagogo do IFRS – Campus Alvorada, Matrícula 
SIAPE 1822731; 
 Leonardo Vianna do Nascimento, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
do IFRS – Campus Alvorada, Matrícula SIAPE1551661. 

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada  
 

 
 
 



11 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Janeiro/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

 
PORTARIA Nº 011, de 24 DE JANEIRO DE 2018. 

 
Altera a Portaria nº 151/2017 e designa 
Substituto Eventual para a Função de 
Coordenadora da Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas do Campus Alvorada. 

 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 
DOSUL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 
683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - ALTERAR a Portaria nº 151, de 07 de Dezembro de 2017. 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora Andreia Alves, ocupante do cargo de 

Tecnólogo – Área: Processos Gerenciais, matrícula SIAPE nº 2310362, para responder 
como Substituta Eventual da função de Coordenadora da Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas do Campus Alvorada, código FG-0002, nos casos de afastamentos e impedimentos 
legais da titular. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada  

 
 

PORTARIA Nº 012 de 25 de janeiro de 2018. 
 

Altera a Portaria nº 132/2017 e designa Gestor 
e Fiscais do Contrato de Prestação de Serviço 
Especializado no Gerenciamento de 
Abastecimento para o IFRS - Campus 
Alvorada. 

 
 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 
683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, 

 
 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1° - ALTERAR a Portaria nº 132, de 27 de agosto de 2017. 
 



12 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Janeiro/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
equipe de fiscalização do Contrato nº 91/2017, firmado entre o IFRS e a Empresa NEO 
CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI - EPP., CNPJ 
25.165.749/0001-10, que tem por objeto a Prestação de Serviço Especializado no 
Gerenciamento de Abastecimento para o IFRS - Campus Alvorada. Os servidores deverão 
exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa 
MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão 
atualizada. 

 
Gestor do contrato: 
André Luiz da Rosa - Matrícula SIAPE 2299421 
 
Fiscal Administrativo: 
Alex Reis Derzete - Matrícula SIAPE 2331425  

 
Art. 3º - O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e 

nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 

Art. 4º - Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições 
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

 
 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada  

 
PORTARIA Nº 013 de 25 de janeiro de 2018. 

 
Altera a Portaria nº 035/2017 e designa Gestor 
e Fiscais do Contrato de prestação de serviço 
terceirizado de locação de impressoras para o 
IFRS - Campus Alvorada. 

 
 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 
683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, 

 
 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1° - ALTERAR a Portaria nº 035, de 11 de maio de 2017. 
 
 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
equipe de fiscalização do Contrato nº 29/2017, firmado entre o IFRS e a Empresa 
DISKTONER COPIADORAS E IMPRESSORAS EIRELI - EPP, CNPJ 04.731.983/0001-97, 
que tem por objeto a prestação de serviço terceirizado de locação de impressoraspara o 
IFRS - Campus Alvorada. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 



13 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Janeiro/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de 
Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do Contrato: 
Vinicius Rosa Seus - SIAPE 2323764 
 
Fiscal Administrativo: 
Cassiano Doneda -  SIAPE 2353947  
 
Técnico: 
Nilo Cesar Ferreira Alvira - Matrícula SIAPE 2309890  

 
Art. 3º - Na ausência de um dos fiscais titulares, atuam como substitutos entre 

si. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada  
 

PORTARIA Nº 014, de 26 de janeiro de 2018. 
 
 

Interrupção de férias de servidor público. 
 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 
683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, 

 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - INTERROMPER as férias referentes ao exercício de 2017 da 

Servidora Adriana Silva Martins, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2233241, 
programadas para o período de 29/01/2018 a 09/02/2018, referentes ao exercício 2017, a 
partir de 30 de janeiro de 2018, para atender a necessidades de relevância desta Instituição, 
nos termos do Art. 80 da Lei 8112/1990, estabelecendo reinício a partir de 26/02/2018.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada  
 

 



14 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Janeiro/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

 
PORTARIA Nº 015, de 30 de janeiro de 2018. 

 
 

Dispensa a servidora Justina Bechi Robaski da 
função de Gestora Financeira Substituta do 
Campus Alvorada. 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS 

ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria nº 
110/2017-IFRS,  

 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - DISPENSAR a Servidora Justina Bechi Robaski, Administradora, 

matrícula SIAPE nº 1816352, da função de Gestora Financeira Substituta do Campus 
Alvorada. 

 
Art. 2º - Esta Portaria possui efeitos retroativos a 15 de agosto de 2017. 

 

Guilherme Brandt de Oliveira 
Diretor-Geral Pro Tempore Substituto 

IFRS Campus Alvorada  

 

 
 

PORTARIA Nº 016, de 30 de janeiro de 2018. 
 
 

Designa a servidora Kataliny Mercedes Gheno 
Azzolinida função de Gestora Financeira 
Substituta do Campus Alvorada. 

 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS 
ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria nº 
110/2017-IFRS,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNA a Servidora Kataliny Mercedes Gheno Azzolini, 

Técnica em Contabilidade, Matrícula Siape nº 2350980, para a exercer a função de Gestora 
Financeira Substituta do Campus Alvorada. 

 



15 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Janeiro/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

 
Art. 2º - Esta Portaria possui efeitos retroativos a 15 de agosto de 2017. 
 

Guilherme Brandt de Oliveira 
Diretor-Geral Pro Tempore Substituto 

IFRS Campus Alvorada  

 

PORTARIA Nº 017, de 31 de janeiro de 2018. 
 
 

Interrupção de férias de servidor público. 
 
 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS 

ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria nº 
110/2017-IFRS,  

 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - INTERROMPER as férias referentes ao exercício de 2017 da 

Servidora GISELE BENE ZANINI, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE 1500600, 
programadas para o período de 31/01/2018 a 09/02/2018, referentes ao exercício 2017, a 
partir de 01 de fevereiro de 2018, para atender a necessidades de relevância desta 
Instituição, nos termos do Art. 80 da Lei 8112/1990, estabelecendo reinício a partir de 
14/02/2018. 

. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Guilherme Brandt de Oliveira 
Diretor-Geral Pro Tempore Substituto 

IFRS Campus Alvorada  

 
2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
2.1 Concessão de Diárias e Passagens 

 
PCDP 000064/18 
Nome do Proposto: ANDRÉ LUIZ DA ROSA 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  
Alvorada (23/01//2018) Caxias do Sul (23/01/2018) 
Caxias do Sul (23/01/2018) Alvorada(23/01/2018)  
Valor das Diárias: 67.68 
 
 
 



16 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Janeiro/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

PCDP 000065/18 
Nome do Proposto: GUILHERME BRANDT DE OLIVEIRA 
Cargo ou Função: Pedagogo 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  
Alvorada (29/01//2018)  Bento Gonçalves (29/01/2018) 
Bento Gonçalves (29/01/2018) Alvorada (29/01/2018)  
Valor das Diárias: 84,93 Obs: (Valor estornado via GRU por duplicidade de lançamentos). 
 
PCDP 000147/18 
Nome do Proposto: GUILHERME BRANDT DE OLIVEIRA 
Cargo ou Função: Pedagogo 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  
Alvorada (29/01//2018)  Bento Gonçalves (29/01/2018) 
Bento Gonçalves (29/01/2018) Alvorada (29/01/2018)  
Valor das Diárias: 105,75 
 
PCDP 000144/18 
Nome do Proposto: CLEITON LUIZ FREITAS DE OLIVEIRA 
Cargo ou Função: Professor EBTT 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço  
Alvorada (29/01//2018)  Bento Gonçalves (29/01/2018) 
Bento Gonçalves (29/01/2018) Alvorada (29/01/2018)  
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000567/18 
Nome do Proposto: KATALINY MERCEDES GHENO AZZOLINI 
Cargo ou Função: Técnico em Contabilidade 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Porto Alegre (29/01//2018) Bento Gonçalves (29/01/2018) 
Bento Gonçalves (29/01/2018) Porto Alegre (29/01/2018)  
Valor das Diárias: 191,42 

 
2.2 Férias 

 
SIAPE NOME EXERCÍCIO PERÍODO PARCELA 

1995996 ADEMILDE IRENE 
PETZOLD PRADO 

2018 02JAN2018 -12JAN2018 1ªPARC 

2233241 ADRIANA SILVA 
MARTINS 

2018 29JAN2018-29JAN2018 1ªPARC 

2331425 ALEX REIS DERZETE 2017 02JAN2018-28JAN2018 2ªPARC 
2331425 ALEX REIS DERZETE 2018 29JAN2018-31JAN2018 1ªPARC 
1495949 AMILTON DE MOURA 

FIGUEIREDO 
2018 01JAN2018-05JAN2018 1ªPARC 

2264140 ANA LUCIA HOEVELER 2017 08JAN2018-12JAN2018 2ªPARC 

2309437 ANA PAULA GEMELLI 2017 02JAN2018-05JAN2018 2ªPARC 
2027018 ANDRE LUIS DEMICHEI 2017 08JAN2018-16FEV2018 2ªPARC 
1686546 ANDRE NORONHA 

FURTADO DE 
MENDONCA 

2018 02JAN2018-10FEV2018 1ªPARC 



17 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Janeiro/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

2310362 ANDREIA ALVES 2018 08JAN2018-17JAN2018 1ªPARC 
1799642 ANTONIO FERNANDO 

BURKERT BUENO 
2017 15JAN2018-02FEV2018 1ªPARC 

2340745 CAROLINE BARBOSA DA 
SILVA 

2017 08JAN2018-05FEV2018 1ªPARC 

2333281 CAROLINE DE CASTRO 
PIRES 

2017 02JAN2018-07JAN2018 1ªPARC 

2333281 CAROLINE DE CASTRO 
PIRES 

2017 13JAN2018-23JAN2018 2ªPARC 

2333281 CAROLINE DE CASTRO 
PIRES 

2017 26JAN2018-29JAN2018 3ªPARC 

2353947 CASSIANO DONEDA 2018 16JAN2018-02FEV2018 1ªPARC 
2156521 CLAUDIA CRISTINA 

LUDWIG DOS SANTOS 
2017 22JAN2018-09FEV2018 1ªPARC 

1974113 DANIEL BASSAN PETRY 2016 31DEZ2017-30JAN2018 3ªPARC 
1974113 DANIEL BASSAN PETRY 2017 31JAN2018-10FEV2018 1ªPARC 
1993230 DANIEL LONGO 

ROCKENBACH 
2017 02JAN2018-10FEV2018 1ªPARC 

1230005 ELISANGELA RIBAS 
DOS SANTOS 

2017 15JAN2018-02FEV2018 2ªPARC 

1610193 FABIO AZAMBUJA 
MARCAL 

2018 29JAN2018-14FEV2018 1ªPARC 

1500600 GIZELE BENE ZANINI 2017 31JAN2018-31JAN2018 1ªPARC 
2259882 GLEIDSON BARREIRO 

FLORES 
2017 02JAN2018-16JAN2018 1ªPARC 

1822731 GUILHERME BRANDT 
DE OLIVEIRA 

2016 31DEZ2017-05JAN2018 4ªPARC 

1022919 IVAN FABRICIO BRAUM 
EINHARDT 

2017 02JAN2018-10FEV2018 1ªPARC 

1838378 JOANA HELENA 
PALOSCHI 

2017 22JAN2018-02FEV2018 1ªPARC 

1027711 JORGE DE LIMA BRASIL 2017 02JAN2018-31JAN2018 3ªPARC 
1993293 JUCELI DA SILVA 2017 02JAN2018-03FEV2018 2ªPARC 
2330910 JULIANO ANDRE 

KREUTZ 
2017 02JAN2018-10FEV2018 1ªPARC 

2358786 JULIANO RODRIGUES 
PIMENTEL 

2018 24JAN2018-10FEV2018 1ªPARC 

2155168 KARINA CHAVES DE 
LIMA 

2017 15JAN2018-02FEV2018 1ªPARC 

2350980 KATALINY MERCEDES 
GHENO AZZOLINI 

2018 22JAN2018-26JAN2018 1ªPARC 

1551661 LEONARDO VIANNA DO 
NASCIMENTO 

2017 02JAN2018-10FEV2018 1ªPARC 

1761393 LICIA CARLA LIMA DA 
SILVA 

2018 29JAN2018-09FEV2018 1ªPARC 

2338398 LILIANE COSTA 
BIRNFELD 

2017 08JAN2018-26JAN2018 1ªPARC 

1892268 LUCIANE MENDONCA 
PEREIRA 

2018 02JAN2018-19JAN2018 1ªPARC 



18 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Janeiro/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

1680739 MANUELA FINOKIET 2017 02JAN2018-07JAN2018 1ªPARC 
1680739 MANUELA FINOKIET 2017 13JAN2018-30JAN2018 2ªPARC 
2035413 MARCIA FERNANDA DE 

MELLO MENDES 
2017 02JAN2018-03FEV2018 2ªPARC 

1179344 MARIA CRISTINA VIANA 
LAGUNA 

2017 02JAN2018-10FEV2018 1ªPARC 

1267435 MAURICIO TAVARES 
PEREIRA 

2017 02JAN2018-10FEV2018 1ªPARC 

2346354 PAULO CESAR DE 
SOUZA 

2017 15JAN2018-26JAN2018 1ªPARC 

1150263 QUETLIN ESTER 
CAMARGO RIBEIRO DE 
ARAUJO 

2017 02JAN2018-10FEV2018 1ªPARC 

2343580 SABRINA CHAPUIS DE 
ANDRADE 

2017 08JAN2018-10FEV2018 1ªPARC 

1373769 VINICIUS LIMA 
LOUSADA 

2018 02JAN2018-09FEV2018 1ªPARC 

2323764 VINICIUS ROSA SEUS 2017 22JAN2018-09FEV2018 2ªPARC 
2233305 WALKYRIA QUEDI 

TABORDA BORSATO 
2017 22JAN2018-09FEV2018 2ªPARC 

 
 

2.3 Afastamentos/Atestados 
 

Nome do Servidor SIAPE Período Motivo 
Ana Lucía Hoeveler 2264140 22/01/18 a 26/01/18 Tratamento da própria 

Saúde 
 
 

3 CONSELHO DE CAMPUS 
 

3.1 Resoluções 
 

Resolução AD REFERENDUM nº 001, de 24 de janeiro de 2018. 
 

 
Nomeia ad referendum do Conselho de Campus, os 
componentes titulares e suplentes da Comissão Eleitoral do 
IFRS Campus Alvorada, em conformidade com a 
Resolução nº 117, de 19 de dezembro de 2017 do Consup.  

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS Campus Alvorada, no uso de 

suas atribuições,  

CONSIDERANDO a necessidade de compor a Comissão Eleitoral prevista na 
Resolução nº 117, de 19 de dezembro de 2017 do Consup, 

 
RESOLVE:  



19 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Janeiro/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

 
Art. 1º - Nomear os componentes da Comissão Eleitoral que conduzirá, no âmbito do Campus 
Alvorada, o processo de eleição para Reitor (a) do IFRS, na forma abaixo: 
 
Nomes Matrícula Segmento Situação 
Cleiton Luiz Freitas de Oliveira 2384895 Docente Titular 
Cristiane Silva Esteves  2397572 Docente Titular 
Nina Magalhaes Loguércio 1645121 Docente Titular 
Marcelo Bergamin Conter 2386170 Docente Suplente 
Danielle Santos Azevedo 2212327 Docente Suplente 
Ícaro Alan Rodrigues do Rosário  15040011 Discente Titular 
Lucas Leites Rosa  15040021 Discente Titular 
Rodrigo Medeiros da Silva 2017300875 Discente Titular 
Leandro Carvalho Guedes 2016304655 Discente Suplente 
Natali Lopes Leote 2017309375 Discente Suplente 
André Matias Evaldt de Barros  2052570 Técnico-Administrativo Titular 
Kataliny Mercedes Gheno Azzolini  2350980 Técnico-Administrativo Titular 
Guilherme Brandt de Oliveira 1822731 Técnico-Administrativo Titular 
Nilo Cesar Ferreira Alvira 2309890 Técnico-Administrativo Suplente 
Walkyria Quedi Taborda Borsato 2233305 Técnico-Administrativo Suplente 
 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada  

 

Resolução AD REFERENDUM nº 002, de 30 de janeiro de 2018. 
 

 
Altera ad referendum do Conselho de Campus, a nominata 
de Titulares e Suplentes da Comissão Eleitoral do IFRS 
Campus Alvorada, em conformidade com a Resolução nº 
117, de 19 de dezembro de 2017 do Consup.  
 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS Campus Alvorada, no uso de 

suas atribuições,  

CONSIDERANDO a necessidade de compor a Comissão Eleitoral prevista na 
Resolução nº 117, de 19 de dezembro de 2017 do Consup, 

 
CONSIDERANDO a indicação da Docente Nina Magalhães Loguercio para a 

Comissão Eleitoral Central em reunião realizada na data de 29 de janeiro de 2018. 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Alterar a nominata de componentes da Comissão Eleitoral que conduzirá, no âmbito 
do Campus Alvorada, o processo de eleição para Reitor (a) do IFRS, passando a vigorar da 
seguinte forma: 



20 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Janeiro/2018 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada 

 

 

 
Nomes Matrícula Segmento Situação 
Cleiton Luiz Freitas de Oliveira 2384895 Docente Titular 
Cristiane Silva Esteves  2397572 Docente Titular 
Marcelo Bergamin Conter 2386170 Docente Titular 
Danielle Santos Azevedo 2212327 Docente Suplente 
Ícaro Alan Rodrigues do Rosário  15040011 Discente Titular 
Lucas Leites Rosa  15040021 Discente Titular 
Rodrigo Medeiros da Silva 2017300875 Discente Titular 
Leandro Carvalho Guedes 2016304655 Discente Suplente 
Natali Lopes Leote 2017309375 Discente Suplente 
André Matias Evaldt de Barros  2052570 Técnico-Administrativo Titular 
Kataliny Mercedes Gheno Azzolini  2350980 Técnico-Administrativo Titular 
Guilherme Brandt de Oliveira 1822731 Técnico-Administrativo Titular 
Nilo Cesar Ferreira Alvira 2309890 Técnico-Administrativo Suplente 
Walkyria Quedi Taborda Borsato 2233305 Técnico-Administrativo Suplente 
 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada  

 
 
 


